
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0718   *    Pág. 001/0317 de fevereiro de 2025 2 HOTEL TAMBAÚ

ATOS DO PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D99B-27E2-1AFC-B4EB

PORTARIANº. 248 Em, 13 de janeiro de 2025

O , no uso dasPREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Protocolo nº 183.489/2024.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MANUEL MACHADO GONÇALVES
RAMOS, matrícula nº 82.745-2, da função de confiança, símbolo FCDE-3 de DIRETOR
PEDAGÓGICO da ESCOLA MUNICIPAL LYNALDO CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B6B8-7A2A-C0D1-AFBB



Pág. 002/0 *    n° 0 *32 718 João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025                                                                                           DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício Cavalcanti de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nobrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: José Freire Costa

Secretaria de Turismo: Vitor Hugo Peixoto Castellano

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Marcílio Pedro Siqueira Ferreira

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

PORTARIANº. 2061 Em, 11 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
21.540/2025.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, THAYNA DOS ANJOS SANTOS, matricula nº 102.164-0, do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 deASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
DASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/64A7-E4C5-C3D1-9373



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025    *    n° 0718    *    Pág. 003/032

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ED1D-0E4E-062E-706D

PORTARIANº. 2068 Em, 12 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
Complementar nº 143 de 07 de dezembro de 2021, e alterações posteriores, e tendo em
vista o que consta do Memorando nº 23.701/2025.

RESOLVE:

I – Nomear MARCEL GOMES DE SOUSA BEZERRA, matrícula nº 93.469-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo CPGM de PROCURADOR CHEFE DE ÓRGÃO
PROGRAMÁTICO da PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 13 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2069 Em, 12 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
Complementar nº 143 de 07 de dezembro de 2021, e alterações posteriores, e tendo em
vista o que consta do Memorando nº 23.701/2025.

RESOLVE:

I – Nomear LIVIA MEIRA TOSCANO PEREIRA, matrícula nº 76.878-2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo CPGM de PROCURADOR CHEFE DE ÓRGÃO
PROGRAMÁTICO da PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 13 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6426-F5DB-9CB0-117E

PORTARIANº. 2070 Em, 12 de fevereiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
15.521/2025.

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a portaria nº 1908 de 30 de janeiro de 2025, publicada no Diário
Oficial de 12 de fevereiro de 2025, que nomeou ICARO MANGUEIRA RODRIGUES
DE CARVALHO, matricula nº 100.065-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo
DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANALISE CLÍNICA DO
INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 07 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/992C-95C2-8B04-7EE3



Pág. 004/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

SEAD

PORTARIANº 170 Em, 11 de fevereiro de 2025

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no das atribuições que lhe
confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990, e das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 23.733/2025.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, letra b do artigo 95, da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, SILMARA TORRES GROBERIO, matrícula nº 82.070-9,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C89D-4016-A98E-773A

PORTARIANº 171 Em, 11 de fevereiro de 2025

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, Lei Municipal nº 2.380/1979 e consoante a delegação de competência
expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do
Protocolo Servidor nº 188.872/2024.

RESOLVE: conceder a ISMALIA SALES FISCHER, matrícula nº
82.547-6, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, licença sem vencimentos para trato de
interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/31CC-F206-BA5F-392C

PORTARIANº 172 Em, 12 de fevereiro de 2025

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de
1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 196.982/2024.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 8º, inciso II e 19 § 1º da Lei Complementar nº
60/10, conceder ao servidor LUIS HENRIQUE MENDES DE MELO, matrícula nº
59.651-5, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação
1.11.2.2.1, para classificação 1.11.2.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 28 de dezembro de 2025.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D4DC-7040-C2BC-15DF



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 005/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

SMS

EXPEDIENTE Nº 054 /2025

A , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, deSECRETÁRIADE SAÚDE
02 de abril de 1990. os seguinte processos:DEFERIU

Em,13 de fevereiro de 2025

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde de João Pessoa-PB

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
ÍS

 F
E

R
R

E
IR

A
D

E
 S

O
U

S
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
10

-B
86

F
-9

12
A

-1
B

C
9

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

C
10

-B
86

F
-9

12
A

-1
B

C
9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FC10-B86F-912A-1BC9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F27-A324-955B-C016

SEDEC



Pág. 006/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

EMLUR

PORTARIANº 082/2025

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA
URBANA- EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nosArtigos 8º
e 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a
Lei Municipal 10.429/2005, resolve

NOMEAR ROMEIKA MEIRELES MONTENEGRO,
para exercer em Comissão o Cargo de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-1, do Quadro de
servidores destaAutarquia.

Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria
retroagem a 01 de Fevereiro de 2025.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 14 de Fevereiro de 2025.

Dê-se conhecimento.

Ricardo José Veloso
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5F4E-6FA6-D4AE-21A1

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 007/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D803-C700-194B-6DDF



Pág. 008/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6DEB-2343-05D9-92B7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/397B-963E-F983-B72D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E24B-2A2D-2D4A-4802



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 009/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/83AC-BDC5-6239-F6BA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/00D2-CB9A-B4CE-914E



Pág. 010/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/137B-659E-865F-885A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B4F4-8B50-59BA-4C06



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 011/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9C29-D96C-068C-5C33



Pág. 012/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5D56-AF2F-43C6-B6A4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/80AE-5884-B6DF-E912



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 013/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3275-02AA-7599-9607

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5AA8-FDFE-49D0-7B4C



Pág. 014/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/984F-514D-2899-95C1



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 015/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/34D4-E4E7-B93A-C108

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D386-18C4-313B-2220



Pág. 016/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A869-28F7-C471-5F47

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5798-996D-A32C-7DC6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7A96-5D36-3C8B-1BB0

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 090/2025.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): ALA URSA SOLITÁRIO.
OBJETO: Contrata o referido grupo para uma apresentação no dia 16 de fevereiro de
2025, com início previsto às 19h, na Rua: Presidente Felix Antônio - Cruz das Armais, no
evento “PRÉVIAS DO CARNAVAL TRADIÇÃO 2025”.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa, 13 de fevereiro de 2025.

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo – FUNJOPE



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 017/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3954-C827-0D0E-EF7F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DBE0-A399-860A-B97E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF24-A151-A065-8A64

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2645-BC54-2AD1-8FF2



Pág. 018/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F473-A558-977C-434C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7DB6-8BED-0C22-809C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D831-9608-C262-7AF4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9FF2-5BDB-9310-722C



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 019/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8605-EC5C-3251-A96F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/222A-35B6-B6C2-34DA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B4AE-DAF5-8326-2B82

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D161-DE9B-C315-F2FA



Pág. 020/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A352-7D11-DA0B-029C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/51A5-2D60-3D2A-090D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4545-510F-D912-6459

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7DAB-8820-654D-A0C3



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 021/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/76C4-D420-15F0-F1DB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/173E-588E-0F92-F0D4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EF7A-80A8-E588-CDC2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6524-5389-78E9-2608



Pág. 022/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6044-96BB-18C3-94BC

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE CGM: VTEZ-2FDI-JFOZ-5HOP

APLICAÇÃO DA LEI N° 14.133/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.003/2025 PROCESSO ADM. Nº 20.422/2024

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de KIT PROFESSOR com garrafa térmica,
planner, caneta laser, bolsa térmica e amplificador de voz, a fim de atender o corpo docente das
turmas de Anos Iniciais da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa.

A Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa, através do Pregoeiro Oficial,
torna público que realizará licitação, na modalidade pregão eletrônico, cuja sessão pública
ocorrerá através do site BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS. Owww.bnc.org.br
acolhimento das propostas ocorrerá através do site , a partir do diawww.bnc.org.br
18/02/2025, às 08h. O fim do recebimento das propostas ocorrerá no dia 28/02/2025, às
08:30 e o início da disputa às 09h. A cópia do edital pode ser adquirida pelos sites
www.bnc.org.br, Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP)no e
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes, a partir de 18 de fevereiro de
2025.

João Pessoa, 14 de fevereiro de 2025.

Renan Agostinho de Sousa
Pregoeiro Oficial/Agente de Contratação

CSL/SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A94A-7279-E980-F82B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 023/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9200-459C-5EE3-CF4F

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F4F5-2D5D-3B34-77FC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 024/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C68C-BF6F-07CC-7ACE



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 025/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D115-D463-1028-7726

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3E57-FB46-37BC-CD4F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F33F-D8D6-A4EC-9F05



Pág. 026/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF06-0846-9703-BEBC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3EB4-9DA0-8977-8739

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5809-C530-5E8A-B04C



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 027/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2273-D6E6-3B05-92FE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8461-BD67-494C-AB3F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7196-6F88-2657-2623



Pág. 028/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A474-A735-3B2C-F9E4

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DF3D-CDB3-F98F-C76F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E0D1-062C-9726-9F37



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 029/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4AAB-9A9F-4FFF-C908

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5A04-0EC0-3E52-8423

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6A7C-BA2C-52EE-F41C



Pág. 030/032    *    n° 0718    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E186-F98A-C56F-B145

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9DEA-4612-D120-41F4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D0A4-7514-43A2-9F39



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0718    *    Pág. 031/032João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F110-67E2-0087-DCC5

TERMO DE AÇÃORETIFIC

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO 10.435/2025
Proc. Administrativo 2.390/2025

OBJETIVO: Correção do número do pregão e alteração do objeto do contrato realiza-se
através do presente termo as alterações abaixo:

Onde lê-se: PREGÃO ELETRÔNICO 13.112/2023

Leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO 13.116/2023

Onde lê-se: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARAATENDER A NECESSIDADE DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADOS ÀS UNIDADES BÁSICAS,
HOSPITALARES, SAMU, UPAS E ZOONOSES

Leia-se: AQUISIÇÃO DE PERFUROCORTANTES, PARA ATENDER A NECESSIDADE
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, DESTINADAS ÀS UNIDADES BÁSICAS,
HOSPITALARES, REDE ESPECIALIZADA (POLICLÍNICAS), SAD, SAMU, UPAS E
ZOONOSES

O presente termo de retificação serve unicamente para alterar o número do pregão e
o objeto do contrato.

João Pessoa, 13 de fevereiro de 2025.

__________________________________________
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B958-D6D9-5F47-8ACB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D4B4-9AA8-1D13-BA39



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


